§ 15.—Proinde ctsi servi pretium decrevit, dicendum est, redimere cogendum.

§ 16.—Quodsi legatum sit imminutum, videntur, an cogatur servum manumittere, qui speravit (1) legatum uberior (2) consecuturum. Et putem, si legatum refundere sit paratus, non esse cogendum; idcirco, quia alia contemplatione agnoscit legatum, quod ex inopinato diminutum est. Parato igitur ei (3) a legato recedere, concedendum (4) erit, nisi forte residuum legatum ad pretium sufficit.

§ 17.—Quid ergo, si plures (5) servos rogatus sit manumittere, et ad quorundam pretium sufficiat id, quod relictum est, ad omnium non sufficiat, an cogendus sit quosdam manumittere? Et putem, debere eum cogi, vel eos, quorum pretium patitur, manumittere. Quis ergo statuet, qui potius manumittitur (6), utrumne ipse legatarius eligat, quos manumittat, an heres est? Et fortassis quis recte dixerit, ordinem scripturae sequendum; quodsi ordo non pareat, aut sortiri eos oportebit, ne aliquam ambitionis vel gratiae suspicionem Praetor subeat, aut meritis cuiusque allegatis arbitrari eos oportet.

§ 18.—Simili modo dicendum est, etsi redimere iussus sit, libertatemque praestare, nec pecunia, quae legata est, sufficiat ad redemptionem omnium, quibus libertas data est; nam et hic idem erit, quod supra probavimus.

§ 19.—Si cui legatum sit relictum, isque rogatus sit servum proprium manumittere, eique (7), quod legatum est, praestare, an fideicomissaria libertas praestanda sit? Quosdam movet, quia, si fuerit coactus ad libertatem praestandam, ex necessitate ad fideicommissi quoque praestationem erit cogendus; et sunt (8), qui putant, non esse cogendum. Nam et si mihi legatum fuisset relictum, et id rogatus essem Ticio restituere confessim, et praeterea fideicommissam libertatem servo meo praestare, sine dubio diceremus, non esse me cogendum ad libertatem praeestationem, quia nihil pretius nomine videor accepisse. Plane si forte post tempus fuerit rogatus restituere sibi legatum relictum, dici potest, propter medii temporis fructum cogendum eum manumittere.

§ 20.—Si rogatus quis alii fundum, quum morietur, alii centum praestare, si tantum ex fructi-

fué alguna cosa á su poder deducidas las deudas; pero si nada fué á su poder, no ha de ser obligado.

§ 14.—Mas si acaso se le dejó á alguno menos, pero el legado creció por alguna causa, será muy justo, qué él sea obligado á comprarlo por tanto cuanto fué á poder de él; y no debe excusarse porque se le haya dejado menos, habiendo crecido su legado con ocasión del testamento; porque aunque por causa de mora se le hubiesen agregado al fideicomiso frutos ó intereses, se ha de decir que se debe dar la libertad.